UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1255

A Reitora da Universidade Estadual de Santa

Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital
UESC n.º 185/2018,

RESOLVE

            Art. 1º - Homologar o resultado do processo de
Seleção de Bolsistas de Projetos de Ensino e de Iniciação à Docência, dentro
do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação da UESC, conforme o
disposto nos Anexo I e II desta Portaria.

Art. 2º - Os candidatos selecionados deverão
comparecer à GERHU- Gerência de Recursos Humanos, no 2° andar da Torre
Administrativa, a partir do dia 22 de novembro de 2018, munidos dos
seguintes documentos: comprovante de residência e dados bancários, para
efetivação da contratação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 19 de novembro de 2018.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

                                                   ANEXO I - PROJETOS DE ENSINO

Nº Depto Nome do Projeto Coordenador(a) Vaga Classificação/Candidato

1.  DCB
Elaboração de materiais didáticos e
aulas práticas de Embriologia Básica e
Aplicada

Juneo Freitas Silva

01

1º lugar Isabella Oliveira de Macedo

2º lugar Ana Clara Sousa Torres

2.  DCET
Jogos digitais como ferramenta de
aprendizado na Ciência da
Computação

Vânia Cordeiro da
Silva

01 Não houve inscritos

3. V DCSAU
Educação na saúde: buscando as
competências e habilidades do
Enfermeiro educador

Aretusa de O.Martins
Bitencourt;Ricardo
Matos Santana;Kátia
Bomfim deC.Guerreiro

01 1º lugar Alus Harã de Sousa Aranha

4.  DCSAU
Saúde Ambiental: problematizando,
intervindo e aprendendo

Natiane Carvalho Silva 01

1º lugar Larissa Amaral da Cunha

2º lugar Marcelly Cardoso V.Cruz

3º lugar Bruna Moura Silva

4º lugar
Jhonatta Pereira da

Encarnação

5º lugar Cauan Barbosa Nery

6º lugar Sibele Lisboa da Silva

7º lugar Renata dos Santos Mota

8º lugar Catarina Lesley F. Santos

9º lugar Raiany Rosa Ramos da Silva

5.  DFCH
Laboratório de Pesquisa Histórica -
LPH

Carlos Alberto Oliveira
de Oliveira

01

1º lugar
Clécia Nascimento dos
Santos

2º lugar
Gabriel Onasses W.S. de
Morais

6.  DFCH

O porto e a cidade na escola: diálogos
entre a pesquisa, a formação de
professores e a escola de Educação
Básica

Flávio Gonçalves dos
Santos

01

1º lugar
Leonardo Silva Rodrigues de

Souza

2º lugar Deyse Vieira Quinto

7.  DFCH
História do sul da Bahia: fontes,
narrativas e ensino

Teresinha Marcis 01

1º lugar
Aline Gonçalves Cedeçari

Silva

2º lugar Emanuelle Silva Fonseca

8.  DLA Oficina de cultura hispânica
Raquel da Silva
Ortega

01 1º lugar Layssa Maria Araújo Pascoal*

9.  DCEC
Empreendedorismo como fonte do
desenvolvimento social e econômico

João Carlos de Pádua
Andrade

01 1º lugar Vitor Bahia Magalhães Silva

 *A bolsista selecionada terá início de efetivação da bolsa em março de 2019.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO II - PROJETOS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Nº Depto. Nome do Projeto Coordenador(a) Vaga Classificação/Candidato

       1. DLA

Ação Literária: produção de materiais
e aplicação de atividades de literatura
hispânica nas aulas de Língua
Espanhola

Raquel da Silva
Ortega

01 1º lugar Daniel de Souza Araújo *

2. DCB Monitoria em Biofísica
Bianca Mendes
Maciel

01 1º lugar Lorena Costa Aguirre

3. DCB
Teorias e práticas em Embriologia e
Histologia

Cristina Luisa
Conceição de
Oliveira

02

1º lugar
João Pedro Souza

Santana

2º lugar
Aniscleide Santos de

Oliveira

4. DCB
Teorias e práticas em Biologia Celular
e Molecular

Andréa Miúra da
Costa

02

1º lugar
Damião Wellington da

Cruz Santos

2º lugar Estefane Portela Souza

3º lugar Beatriz Santos Costa

  5. DFCH
(RE) Virando séculos: leituras do
tempo presente (Séculos XX e XXI)

Carlos Alberto
Oliveira de Oliveira

01 1º lugar Ian Lopes de Jesus

  6. DFCH
História: transversalidade,
interdisciplinariedade e técnicas de
ensino

Flávio Gonçalves
dos Santos

02

1º lugar
Sarah Caroline S.
Andrade de Souza

2º lugar
Franciele Costa

Nascimento

7. DCAA

Parasitologia Veterinária I

Jaqueline Maria da
Silva Pinto

01

1º lugar Luana Rocha Lessa

2º lugar
Ana Caroline Santos de

Jesus

3º lugar
João Victor de Araújo

Almeida

4º lugar Caciane Simas Pessoa

5º lugar Larissa  da Mata Santos

6º lugar Lucas Vieira Póvoas

7º lugar Luane Etienne Barreto

8. DCAA Fisiologia Veterinária I e II
Alexandre Dias
Munhoz

01 1º lugar
Jonathas Rochael de

Sousa Barros

9. DCAA
Clínica Cirúrgica e Obstetricia de
Pequenos Animais

Elisângela Barboza
da Silva

01 1º lugar Juliana Artioli Rolim

10.

DCAA

ID na área de Fisiopatologia e
Biotecnologia da Reprodução de
Machos

Paola Pereira das
Neves Snoeck

01 Não houve inscritos

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

11. DCAA
ID em Genética Veterinária e
Melhoramento Animal

Amauri Arias
Wenceslau

01

1º lugar Jacson Vale Leite

2º lugar Rodrigo Sulz Eloy

12. DCET
ID através da prática da monitoria
para as disciplinas Geometria
Analítica e Álgebra Linear

Flaviana dos Santos
Silva

02

1º lugar
Daniel Cerqueira de

Freitas

2º lugar
Lucas Marcel dos Anjos

Andrade

3º lugar Davi Tavares Copque

4º lugar Vinicius Moreira Souza

5º lugar Kaysa Matos da Silva

13. DCET

Experiência docente no ensino-
aprendizagem de Matemática
aplicada à Administração, Contábeis e
Economia

Larissa Brito de
Oliveira

01 1º lugar
Matheus dos Santos

Lima

14. DCET
ID das disciplinas de Energias da
Engenharia Mecânica

Rômulo Luís
Fernandes Martins

01 1º lugar Caio de Oliveira Vergne

15. DCET
ID das disciplinas de Resistência dos
materiais e Mecânica Vetorial Estática
curso de Engenharia Mecânica

Danilo Maciel
Barquete

01 1º lugar Lucas Costa Sena

16. DCET
ID para disciplina de Ciências dos
Materiais do curso de Engenharia
Mecânica

Érica Cristina
Almeida

01 1º lugar Rafael Silvestre de Sena

17. DCET
ID para as disciplinas Química Geral I
e II

Tânia Maria de Brito
e Silva

02

1º lugar
Gilmar dos Santos

Machado

2º lugar
Adriano Jesus de

Queiroz

3º lugar
Vittor Jorge Santos

Marcelo

4º lugar
Marla Rosa Marques F.

Ramos

5º lugar
Gustavo Victor de Melo

A. Almeida

6º lugar Lorena Alves Vicente

18. DCET
ID através da prática da monitoria
para a disciplina Engenharia Assistida
por Computador- CAE

Erickson Fabiano
Moura Sousa Silva

01 1º lugar Rui Queiroz Salles Neto

19. DCET ID em Química Geral
Márcio Luis Oliveira
Ferreira

01 1° lugar Felype Santos Borges

20. DCET

Monitoria em Estatística aplicada às
seguintes áreas de conhecimento
conforme classificação do CNPq:
Ciências Exatas e da Terra, Ciências
Agrárias, Ciências Sociais Aplicadas,
Ciências Biológicas, Engenharias e
outras

Ivan Bezerra
Allaman

02

1º lugar Gileno Muniz de Araújo

2º lugar
Wanderson Santos de

Jesus

21.

DCET

A Mecânica dos Sólidos na
Engenharia Civil

Joabson  Lima Alves

01

 1º lugar    Giulia Brito Carneiro

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

22.

DCET

Práticas laboratoriais para área de
Geotecnia

Stephanny
Conceição Farias do
Egito Costa

01

1º lugar
Jocielle Rodrigues da

Silva

2º lugar Layla Bispo da Silva

     23. DCET
ID para as disciplinas de
Cálculos/Matemática

Luciana Claudia de
Paula

01 1º lugar
José Tássio Vinicius dos

Santos

24. DCET
ID em Análise de Sistemas Dinâmicos
e Controle

Thiago Pereira das
Chagas

01 Não houve inscritos

25. DCET ID em Circuitos Elétricos
Thiago Pereira das
Chagas

01 1º lugar Rodrigo Dórea da Silva

*O bolsista selecionado terá início de efetivação da bolsa em março de 2019.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br